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INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA

CONCEPTO
ESTIMADO

2014
PROGRAMADO

2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

A. Donaciones Externas

   103,879,276

     5,105,394

    36,757,037

    66,548,650

       573,589

     5,105,394

   293,038,000

    22,901,000

   112,285,923

   222,035,577

       325,500

    22,901,000

    41,609,000

   108,984,670

   108,984,670

   315,939,000

   357,548,000

    41,609,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-
-

 103,879,276

 5,105,394

 103,879,276

 5,105,394

 293,038,000

 22,901,000

 334,647,000

 22,901,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- (  41,609,000)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- (  41,609,000)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.862, Ley Creadora del Instituto de Protección y Sanidad Agropecuaria (IPSA). Publicado en La Gaceta, Diario
Oficial No.91 del 20 de Mayo del 2014.

BASE LEGAL :

Facilitar, normar, regular e implementar las políticas y acciones sanitarias y fitosanitarias que conlleven o se deriven
de la planificación, normación y coordinación de las actividades nacionales vinculadas a garantizar, mantener y
fortalecer la sanidad agropecuaria, acuícola, pesquera y forestal.



Normar, fiscalizar, formular, desarrollar, administrar, asesorar y facilitar el registro oficial de trazabilidad agropecuaria
con alcance a la explotación primaria, la transformación y la distribución de la producción animal, vegetal, apícola,
acuícola, pesquera y forestal, sus productos, sub productos y derivados, insumos y materia prima que lo integran y
cualquier otra sustancia destinada a ser incorporada en un alimento de consumo humano o en alimento para animales

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mantener la condición Fito zoosanitaria del país y proteger el patrimonio agropecuario de la amenaza de plagas y
enfermedades.



Diseñar e implementar la trazabilidad agropecuaria con alcance a la producción primaria, procesos de transformación
y la cadena de distribución de la producción agropecuaria, como una herramienta de las sanidades agropecuarias.



Emitir los permisos sanitarios y fitosanitarios que sean necesarios para cumplir con las obligaciones contraídas en
base a la Ley No.862, Ley Creadora del Instituto de Protección y Sanidad Agropecuaria (IPSA), o en virtud de
compromisos adquiridos a nivel internacional.



Implementar el Sistema Nacional Integrado de Control de la Calidad e Inocuidad de los Alimentos, con énfasis en los
análisis de riesgos y fortaleciendo el Sistema de Diagnóstico Fito zoosanitario, a fin de contribuir a restituir el derecho
de la población al consumo de alimentos sanos, saludables y inocuos y nutritivos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :
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Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 4,842,195

 1,185,080

 3,244,504

 2,928,173

 2,701,048

 49,165

 1,391,130

 101,387

 1,200,000

 50,000

 1,210,776

 347,633

 405,671

 208,000

 440,011

 434,676

 299,013

 289,784

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

CONSTRUCCION EDIFICIO IPSA

CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE PUESTOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE RESIDUOS BIOLÓGICOS Y QUÍMICOS

CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE LABORATORIOS DE DIAGNÓSTICO FITOSANITARIO

CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN DE LABORATORIOS DE DIAGNÓSTICO VETERINARIO Y MICROBIOLOGÍA

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 4,842,195

 1,185,080

 3,244,504

 2,928,173

 2,701,048

 49,165

 1,391,130

 101,387

 1,200,000

 50,000

 1,210,776

 347,633

 405,671

 208,000

 440,011

 434,676

 299,013

 289,784

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 15 :

PROYECTOS CENTRALES

SERVICIOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA

SERVICIOS DE LABORATORIOS

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIOS DE SALUD ANIMAL

SERVICIOS DE SANIDAD VEGETAL

SERVICIOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA

SERVICIOS DE INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

PROYECTO

OTROS

 14,901,000

 8,000,000
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 22,901,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 598,026

 974,728

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 598,026

 974,728

PROGRAMA 16 : SERVICIOS DE LABORATORIOS

Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos

 8,000,000
 14,901,000

OTROS

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
139
141
143
151
169
191
193

211
211
213
215
216
216
219
219
221
231
231
231
232
232
232

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

 40,914,427
 3,761,576
 8,125,004
 4,224,488
 2,910,729

 28,963,733
 2,374,646
 5,213,472
 1,855,878
 3,766,665

 945,648
 5,353,005
 1,486,938
 1,486,935

 902,779

 445,980
 52,416
 15,000

 1,080,594
 12,703,146

 106,470
 994,669

 1,167,536
 9,200,100

 337,800
 273,000
 641,550

 1,068,190
 819,000

 1,860,360

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12
53
12
12
12
53
12
53
12
12
52
53
12
52
53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 112,285,923

 131,885,920
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GASTO CORRIENTE

233
233
238
239
243
243
243
244
244
245
251
252
253
253
253
261
261
271
271
273
273
291
299
299
299

311
312
314
331
332
333
333
341
342
343
343
344
344
352
353
353
354
361
361
362
362

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Alimentos para animales
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Libros, revistas y periódicos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes

 2,043,826
 2,148,010

 160,448
 13,200

 6,784,836
 44,445,735
 17,253,664

 146,000
 5,923,728

 289,247
 106,971
 483,400

 1,292,663
 436,800

 1,168,713
 409,500
 775,563
 370,400

 1,330,365
 5,670,500

 459,682
 324,900

 24,914
 4,604,500
 4,452,544

 2,328,350
 410,823

 95,598
 50,220
 10,209

 898,389
 247,440

 63,788
 228,152

 2,334,561
 137,865

 14,645
 575,250
 321,215

 1,930,654
 366,819
 668,962
 309,138
 696,000

 18,352,700
 1,706,366

12
53
12
12
12
52
53
12
53
12
12
53
12
52
53
52
53
12
53
12
53
12
12
52
53

12
12
12
12
12
12
53
12
12
12
52
12
52
12
12
53
12
12
53
12
53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  90,149,657
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

364
365
365
365
366
367
367
369
369
372
383
385
385
391
391
392
393
393
396
397
398
398
398
399
399

513

241
243

422
432
433
434
437
438
439

Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Otros productos químicos
De vidrio
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipos para computación
Herramientas y repuestos mayores
Otras maquinarias y equipos

 1,101,100
 3,506,720

 10,920,120
 8,945,570

 360,138
 494,819
 457,600
 577,617

 90,618
 1,109,454

 609,900
 355,721
 384,840
 528,627
 107,635

 1,158,349
 1,218,058
 1,035,979
 1,095,983

 79,339
 2,008,754

 899,130
 4,844,150

 78,764
 16,433,528

 325,500

 13,226,950
 160,000

 1,514,050
 3,075,813

 101,387
 49,165

 1,813,671
 50,000

 2,909,964

52
12
52
53
12
12
53
12
53
53
12
12
53
12
53
12
12
53
12
12
12
52
53
12
53

12

52
52

52
12
12
12
12
12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 334,647,000

 22,901,000

INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIATOTAL  357,548,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 325,500

 13,386,950

 9,514,050


